
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 392  

DATA  03/10/2022  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI IN INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA INERENTI: “LOTTO N.4 - IDRAULICA”  

AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA INERENTI: “REGIMAZIONE IDRAULICA DEL 

TORRENTE VAL DORENA E DEL TORRENTE OGLIOLO, IN 

COMUNE DI MONNO”.  

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 339 DEL 29/08/2022 

CUP G88H22000440002 - CIG 93256780F1 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 
 

PREMESSO CHE: 

- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2022/2024; 
- con Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10/01/2022, prot. 0000133 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 339 del 29/08/2022 “Accordo quadro con 

più operatori economici per l’affidamento dei servizi in ingegneria ed 
architettura inerenti Lotto n. 4 – idraulica. Affidamento di servizi di ingegneria 

ed architettura inerenti regimazione idraulica del Torrente Val Dorena e del 
Torrente Ogliolo, in Comune di Monno”, 

 
PRESO ATTO che per mero errore materiale l’importo di affidamento del 

servizio non risulta corretto, poiché l’importo a base d’asta è stato riportato 
erroneamente in € 56.585,65 anziché in € 53.585,65; 

 
RITENUTO necessario pertanto modificare la succitata Determinazione 339/22; 

 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di rettificare la Determinazione n. 339 del 29/08/2022 relativa all’affidamento del 
servizio di progettazione e Direzione dei lavori di “Regimazione idraulica del 

Torrente Val Dorena e del Torrente Ogliolo, in Comune di Monno” all'operatore 
economico Studio Castelletti S.r.l. (P.IVA e C.F. 04270840146), con sede in via N. 
Zucchelli 2, 24023 Clusone (BG), rideterminando il prospetto economico degli 

oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio come segue:  
 

 PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL 
SERVIZIO DI PROGETTAZiONE 

 

 Importo a base d’asta                    € 53.585,65 

 Ribasso offerto                    € 13.396,42  

a.1 Importo contrattuale                    € 40.189,23 

a.2 Contributo cassa 4% sull’importo 
contrattuale 

                  €   1.607,57  

a.3 IVA 22%                   €   9.195,30  

 TOTALE COMPLESSIVO                   €  50.992,10  

 
2. di ridefinire l’impegno di spesa relativa di cui al precedente punto come da 

prospetto che segue: 

 

Missione  09  Programma   01  Titolo  2  Macroaggregato 05  UEB  0901205 

 CREDITORE Studio Castelletti S.r.l. 

 Oggetto INCARICO PROGETTAZIONE REGIMAZIONE 
IDRAULICA DEL TORRENTE VAL DORENA E 

DEL TORRENTE OGLIOLO - MONNO 

 Importo Euro 50.992,10 

 

 
3. di precisare che la spesa di € 50.992,10 trova imputazione al cap 2562 del 

bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 

 
4.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Foreste e Bonifica Montana 

 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 
 


